



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

07 February 2024

1. भारतीय वायु सेना द्वारा एक्सरसाइज 'वायु शक्ति'-24 का आयोजन कहाँ किया जायेगा?

Where will Exercise 'Vayu Shakti'-24 be organized by the Indian Air Force?



- श्रीनगर / Srinagar
- पठानकोट / Pathankot
- जैसलमेर / Jaisalmer
- इंदौर / Indore

➤ भारतीय वायु सेना 17 फरवरी 2024 को जैसलमेर के पास पोखरण एयर टू ग्राउंड रेंज में एक्सरसाइज 'वायु शक्ति'-24 (Exercise Vayu Shakti-24) का आयोजन करेगी। वायु शक्ति अभ्यास का अंतिम संस्करण 16 फरवरी 2019 को आयोजित किया गया था। वायु सेना की इस एक्सरसाइज में इस वर्ष, स्वदेशी विमान 'तेजस', 'प्रचंड' और 'ध्रुव' सहित 121 विमान भाग लेंगे।

➤ The Indian Air Force will conduct Exercise 'Vayu Shakti'-24 at Pokhran Air to Ground Range near Jaisalmer on 17 February 2024. The last edition of Exercise Vayu Shakti was conducted on 16 February 2019. This year, 121 aircraft including indigenous aircraft 'Tejas', 'Prachanda' and 'Dhruv' will participate in this exercise of the Air Force.

Other Important News

- भारत और किस देश के बीच सैन्य अभ्यास डेजर्ट साइक्लोन-2024 का आयोजन किया गया है? - यूएई
Military exercise Desert Cyclone-2024 has been organized between India and which country? - UAE
- भारतीय नौसेना ने किस तट पर द्वि-वार्षिक 'प्रस्थान' अभ्यास का आयोजन किया है? - मुंबई तट
On which coast has the Indian Navy conducted the bi-annual 'Prasthan' exercise? - Mumbai coast
- राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) ने आतंकवादी-गैंगस्टर-ड्रग-तस्करों के गठजोड़ के खिलाफ किस ऑपरेशन को चलाया है? - ऑपरेशन ध्वस्त
Which operation has been conducted by the National Investigation Agency (NIA) against the terrorist-gangster-drug-traffickers nexus? - Operation Dhvast
- किस राज्य में 'सागर परिक्रमा' का पांचवां चरण शुरू किया गया है? - महाराष्ट्र
In which state has the fifth phase of 'Sagar Parikrama' been started? - Maharashtra



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



2.

67वीं अखिल भारतीय पुलिस ड्यूटी मीट का आयोजन किस शहर में किया जायेगा?

In which city will the 67th All India Police Duty Meet be organized?



- वाराणसी / Varanasi
- जयपुर / Jaipur
- लखनऊ / Lucknow
- पटना / Patna

➤ रेलवे सुरक्षा बल (आरपीएफ) 12 फरवरी से 16 फरवरी, 2024 तक लखनऊ में 67वीं अखिल भारतीय पुलिस ड्यूटी मीट (एआईपीडीएम) की मेजबानी करने के लिए पूरी तरह तैयार है। इस कार्यक्रम की जिम्मेदारी एआईपीडीएम की केंद्रीय समन्वय समिति ने आरपीएफ को सौंपी है। कानून प्रवर्तन क्षेत्रों में प्रसिद्ध इस कार्यक्रम का उद्देश्य आंतरिक सुरक्षा को बढ़ाने के लिए अपराधों की वैज्ञानिक अनुसंधान और जांच की दिशा में पुलिस अधिकारियों के बीच उत्कृष्टता तथा सहयोग को बढ़ावा देना है।

➤ Railway Protection Force (RPF) is all set to host the 67th All India Police Duty Meet (AIPDM) in Lucknow from February 12 to 16, 2024. The Central Coordination Committee of AIPDM has handed over the responsibility of this program to RPF. Well-known in law enforcement circles, the program aims to promote excellence and collaboration among police officers towards scientific research and investigation of crimes to enhance internal security.

Other Important News

- ई-गवर्नेंस पर दो दिवसीय क्षेत्रीय सम्मेलन का आयोजन किस शहर में किया गया है? - गुवाहाटी

In which city has a two-day regional conference on e-governance been organized? - Guwahati

- किस देश को 2024 में संयुक्त राष्ट्र सीओपी-29 की मेजबानी के लिए चुना गया है? - अज़रबैजान

Which country has been selected to host the United Nations COP-29 in 2024? - Azerbaijan

- किस शहर में 'खादी कारीगर सम्मलेन 2023' का आयोजन किया गया है? - वाराणसी

In which city 'Khadi Karigar Sammelan 2023' has been organized? - Varanasi

- '9वां पैन IIM विश्व प्रबंधन सम्मेलन' किस राज्य के संबलपुर में आयोजित किया गया है? - ओड़िशा

The '9th Pan IIM World Management Conference' has been organized in Sambalpur of which state? - Odisha



3. द एसेट ट्रिपल ए अवार्ड्स फॉर सस्टेनेबल फाइनेंस 2024 में किसे 'बेस्ट ग्रीन बॉन्ड-कॉर्पोरेट' अवार्ड दिया गया है?

Who was awarded the 'Best Green Bond-Corporate' award at The Asset Triple A Awards for Sustainable Finance 2024?



- a) हिंडाल्को / Hindalco
- b) आरईसी लिमिटेड / REC Limited
- c) आईओसीएल / IOCL
- d) टाटा पॉवर / Tata Power

➤ विद्युत मंत्रालय के तहत कार्यरत महारत्न उद्यम आरईसी लिमिटेड (REC Limited) को द एसेट ट्रिपल ए अवार्ड्स फॉर सस्टेनेबल फाइनेंस 2024 में प्रतिष्ठित बेस्ट ग्रीन बॉन्ड - कॉर्पोरेट पुरस्कार (Best Green Bond - Corporate Award) से सम्मानित किया गया है। आरईसी को अप्रैल 2023 में \$750 मिलियन यूएसडी ग्रीन बांड जारी करने के लिए पुरस्कार मिला है, जो भारत से पहला यूएसडी ग्रीन बांड भी था।

➤ REC Limited, a Maharatna enterprise under the Ministry of Power, has been awarded the prestigious Best Green Bond – Corporate Award at The Asset Triple A Awards for Sustainable Finance 2024. REC has received the award for issuing a \$750 million USD green bond due in April 2023, which was also the first USD green bond from India.

Other Important News

● किस को मरणोपरांत तेनजिंग नोर्गे सम्मान दिया गया है? - सविता कंसवाल

Who has been given the Tenzing Norgay Award posthumously? - Savita Kanswal

● टाइम मैगजीन ने किसे 'सीईओ ऑफ़ द ईयर' चुना है? - सैम ऑल्टमैन

Who has been chosen as 'CEO of the Year' by Time Magazine? - Sam Altman

● वर्ष के 'सर्वश्रेष्ठ एशियाई अंडर-20 पुरुष एथलीट' चुने जाने वाले पहले भारतीय कौन बने है? - सेल्वा प्रभु तिरुमरन

Who has become the first Indian to be selected as the 'Best Asian Under-20 Male Athlete of the Year'? - Selva Prabhu Thirumaran

● किस राज्य के 10 वर्षीय विहान तल्या को 'वाइल्डलाइफ़ फोटोग्राफर ऑफ़ द ईयर' पुरस्कार दिया गया है? - कर्नाटक

10-year-old Vihaan Talya of which state has been given the 'Wildlife Photographer of the Year' award? - Karnataka



4. यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (यूपीआई) स्वीकार करने वाला पहला यूरोपीय देश कौन बना है?

Which has become the first European country to accept Unified Payment Interface (UPI)?



- a) जर्मनी / Germany
- b) पुर्तगाल / Portugal
- c) इटली / Italy
- d) फ्रांस / France

➤ एनपीसीआई इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड (एनआईपीएल) ने हाल ही में घोषणा की है कि यूपीआई उपयोगकर्ता अब पेरिस में एफिल टॉवर के लिए टिकट खरीद सकते हैं। फ्रांस, भारत से डिजिटल भुगतान स्वीकार करने वाला पहला यूरोपीय देश बन गया है। इसके लिए एनआईपीएल ने फ्रांस की लायरा (Lyra) ई-कॉमर्स से साझेदारी की है। नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (एनपीसीआई) ने साल 2016 में यूपीआई को लांच लिया था।

➤ NPCI International Payments Limited (NIPL) recently announced that UPI users can now buy tickets for the Eiffel Tower in Paris. France has become the first European country to accept digital payments from India. For this, NIPL has partnered with Lyra e-commerce of France. National Payments Corporation of India (NPCI) launched UPI in the year 2016.

Other Important News

- भारत सरकार किस देश में एक समर्पित व्यापार क्षेत्र 'भारत पार्क' स्थापित करने की योजना बनाई है?

- यूएई

The Government of India has planned to set up a dedicated trade zone 'Bharat Park' in which country? - UAE

- समलैंगिक विवाह को आधिकारिक तौर पर मान्यता देने वाला पहला दक्षिण एशियाई कौन सा बना है? -

नेपाल

Who has become the first South Asian to officially recognize gay marriage? -

Nepal

- अगरतला-अखौरा रेल प्रोजेक्ट भारत और किस देश से सम्बंधित है? - बांग्लादेश

Agartala-Akhaura Rail Project is related to India and which country? - Bangladesh

- किस देश ने दक्षिण पूर्व एशिया की पहली हाई-स्पीड रेलवे 'व्हूश' लांच की है? - इंडोनेशिया

Which country has launched Southeast Asia's first high-speed railway 'Whoosh'? -

Indonesia



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. ग्रैमी अवार्ड्स 2024 में 'बेस्ट ग्लोबल म्यूजिक एल्बम' का अवार्ड किसने जीता है?

Who won the 'Best Global Music Album' award at the Grammy Awards 2024?



- 'दिस मोमेंट' / 'This moment'
- 'मिडनाइट्स' / 'Midnights'
- 'द रिकॉर्ड' / 'The Record'
- 'फ्लावर्स' / 'Flowers'

➤ दिग्गज भारतीय संगीतकार शंकर महादेवन और जाकिर हुसैन ने अपने एल्बम 'दिस मोमेंट' (This Moment) के लिए 'बेस्ट ग्लोबल म्यूजिक एल्बम' श्रेणी में ग्रैमी अवार्ड्स जीता जो फ्यूजन बैंड 'शक्ति' का एल्बम है। 'दिस मोमेंट' 30 जून 2023 को रिलीज़ हुआ था। वहीं टेलर स्विफ्ट ने मिडनाइट्स के लिए वर्ष का सर्वश्रेष्ठ एल्बम का अवार्ड जीता. 66वें वार्षिक ग्रैमी अवार्ड्स 2024 लॉस एंजिल्स में आयोजित किए गए।

➤ Veteran Indian musicians Shankar Mahadevan and Zakir Hussain won the Grammy Awards in the 'Best Global Music Album' category for their album 'This Moment' by fusion band 'Shakti'. 'This Moment' was released on 30 June 2023. Taylor Swift won the Best Album of the Year award for Midnights. The 66th Annual Grammy Awards 2024 were held in Los Angeles.

Other Important News

- आईजीबीसी ग्रीन कैंपस रेटिंग के तहत एनआईसीएमएआर में किस शहर को प्लेटिनम प्रमाणन मिला है? - हैदराबाद
Which city has received Platinum certification in NICMAR under IGBC Green Campus Rating? - **Hyderabad**
- किस उत्कृष्ट वैज्ञानिक योगदान के लिए 'कर्मवीर चक्र पदक' और 'रेक्स कर्मवीर ग्लोबल फेलोशिप' से सम्मानित किया गया है? - हेमचंद्रन रविकुमार
Who has been awarded the 'Karmaveer Chakra Medal' and 'Rex Karmaveer Global Fellowship' for outstanding scientific contribution? - **Hemchandran Ravikumar**
- किस बाल अधिकार अधिवक्ता ने इकबाल मसीह पुरस्कार 2023 जीता है? - ललिता नटराजन
Which child rights advocate has won the Iqbal Masih Award 2023? - **Lalitha Natarajan**
- केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने किस को 'उत्कृष्ट उपलब्धि' श्रेणी में वर्ष 2023 के लिए "इंडियन ऑफ द ईयर अवार्ड" प्रदान किया है? - इसरो
To whom has Union Minister Jitendra Singh conferred the "Indian of the Year Award" for the year 2023 in the 'Outstanding Achievement' category? - **ISRO**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

हाल ही में स्पेस में सर्वाधिक समय बिताने का रिकॉर्ड किसने बनाया है?
Who has recently made the record of spending maximum time in space?



- a) क्रिस्टीना कोच / Christina Koch
- b) एंड्रयू मॉर्गन / Andrew Morgan
- c) ओलेग कोनोनेंको / Oleg Kononenko
- d) स्कॉट केली / Scott Kelly

➤ रूसी अंतरिक्ष यात्री ओलेग कोनोनेंको (Oleg Kononenko) ने 878 दिन या लगभग ढाई साल से अधिक समय तक अंतरिक्ष में रहने के साथ ही अंतरिक्ष में सबसे अधिक समय बिताने का नया विश्व रिकॉर्ड बनाया है। ओलेग कोनोनेंको ने हमवतन गेन्नेडी पडल्का द्वारा बनाए गए रिकॉर्ड को पीछे छोड़ दिया। यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी के अनुसार, ओलेग कोनोनेंको ने अपना अंतरिक्ष करियर एक इंजीनियर के रूप में शुरू किया और पहली बार साल साल 2008 में पहली स्पेस यात्रा की थी।

➤ Russian astronaut Oleg Kononenko has set a new world record for most time spent in space by staying in space for 878 days or almost two and a half years. Oleg Kononenko overtook the record set by compatriot Gennady Padalka. According to the European Space Agency, Oleg Kononenko started his space career as an engineer and made his first space flight in 2008.

Other Important News

- किस राज्य की 16 वर्षीय प्रतिभावान महिला सुचेता सतीश ने 100 से ज्यादा भाषाओं में गाना गाकर गिनीज रिकॉर्ड बनाया है? - **केरल**
Sucheta Satish, a 16-year-old talented woman from which state, has created a Guinness record by singing in more than 100 languages? - **Kerala**
- किस शहर ने सबसे बड़ी पठन गतिविधि के लिए गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है? - **पुणे**
Which city has created the Guinness World Record for the largest reading activity? - **Pune**
- किस शहर में आयोजित तानसेन महोत्सव 2023 में 'सबसे बड़े तबला समूह' का गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड में नाम दर्ज हुआ है? - **ग्वालियर**
In which city the name of 'Largest Tabla Group' has been registered in the Guinness World Record in Tansen Mahotsav 2023? - **Gwalior**
- किस शहर में योग दिवस कार्यक्रम में 1.53 लाख लोगों की भागीदारी के साथ नया गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया गया? - **सूरत**
In which city a new Guinness World Record was created with the participation of 1.53 lakh people in the Yoga Day program? - **Surat**



7. किस राज्य के भवारना से गांव चलो अभियान की शुरूआत की गई है?
Gaon Chalo campaign has been started from Bhawarna of which state?



- a) उत्तराखंड / Uttarakhand
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) पंजाब / Punjab
- d) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh

➤ भारतीय जनता पार्टी ने शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों के बीच अन्तर को पाटने के लिए गांव चलो अभियान की शुरूआत की है। इस अभियान के अन्तर्गत पार्टी कार्यकर्ता सात लाख गांव का दौरा करेंगे। प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी द्वारा किये गये कार्य की जानकारी सभी शहरी केन्द्र अंतिम व्यक्ति तक पहुंचायेंगे। भारतीय जनता पार्टी के राष्ट्रीय अध्यक्ष जगत प्रकाश नड्डा ने हिमाचल प्रदेश के भरवाना में जिया मतदान केन्द्र से गांव चलो अभियान का शुभारम्भ किया। इस उद्घाटन से राज्य के पालमपुर विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र से एक अच्छी पहल की शुरूआत हुई है।

➤ Bharatiya Janata Party has launched the Gaon Chalo campaign to bridge the gap between urban and rural areas. Under this campaign, party workers will visit seven lakh villages. All urban centers will convey information about the work done by Prime Minister Narendra Modi to the last person. Bharatiya Janata Party National President Jagat Prakash Nadda launched the Gaon Chalo campaign from Zia polling center in Bharwana, Himachal Pradesh. With this inauguration, a good initiative has started from Palampur Assembly constituency of the state.

Other Important News

- किस बैंक द्वारा 'आई एम अडयार, अडयार इज मी' अभियान शुरू किया गया है? - फेडरल बैंक
'I am Adyar, Adyar is Me' campaign has been launched by which bank? - **Federal Bank**
- किस शहर में भारत के पहले शीतकालीन वैज्ञानिक आर्कटिक अभियान का शुभारंभ किया गया है? - नई दिल्ली
India's first winter scientific Arctic expedition has been launched in which city? - **New Delhi**
- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'दीदीर सुरक्षा कवच' अभियान शुरू किया है? - पश्चिम बंगाल
The Chief Minister of which state has started the 'Didir Suraksha Kavach' campaign? - **West Bengal**
- किस शहर में भारत के पहले शीतकालीन वैज्ञानिक आर्कटिक अभियान का शुभारंभ किया गया है? - नई दिल्ली
In which city has India's first winter scientific Arctic expedition been launched? - **New Delhi**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. देश के पहले 'डिजिटल राष्ट्रीय पुरालेख संग्रहालय' की आधारशिला कहाँ रखी गयी?

Where was the foundation stone of the country's first 'Digital National Archives Museum' laid?



- a) हैदराबाद / Hyderabad
- b) पटना / Patna
- c) वाराणसी / Varanasi
- d) जयपुर / Jaipur

➤ देश के पहले डिजिटल राष्ट्रीय पुरालेख संग्रहालय की आधारशिला सोमवार को यहां प्रसिद्ध सालार जंग संग्रहालय में रखी गई। केंद्रीय पर्यटन और संस्कृति मंत्री जी. किशन रेड्डी ने संग्रहालय के पश्चिमी ब्लॉक के पास आधारशिला रखी। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा स्थापित किये जाने वाले इस संग्रहालय में एक लाख से अधिक प्राचीन शिलालेख होंगे। केंद्र ने पिछले साल एक लाख प्राचीन शिलालेखों के डिजिटलीकरण के साथ भारत साझा शिलालेख भंडार (भारतश्री) की स्थापना की घोषणा की थी।

➤ The foundation stone of the country's first digital National Archives Museum was laid at the famous Salar Jung Museum here on Monday. Union Tourism and Culture Minister G. Kishan Reddy laid the foundation stone near the western block of the museum. This museum to be established by the Archaeological Survey of India will have more than one lakh ancient inscriptions. The Center had last year announced the setting up of the Bharat Common Inscription Repository (Bharatashree) with the digitization of one lakh ancient inscriptions.

Other Important News

- प्रधान मंत्री मोदी ने उत्तर प्रदेश के किस शहर में अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट स्टेडियम की आधारशिला रखी है? - वाराणसी

In which city of Uttar Pradesh has Prime Minister Modi laid the foundation stone of the International Cricket Stadium? - **Varanasi**

- केंद्रीय आयुष मंत्री सर्बानन्द सोनोवाल ने किस शहर में 'आयुष दीक्षा' की आधारशिला रखी है? - भुवनेश्वर

In which city has Union AYUSH Minister Sarbananda Sonowal laid the foundation stone of 'AYUSH Deeksha'? - **Bhubaneswar**

- नितिन गडकरी ने किस शहर में दुनिया के सबसे बड़े और अनोखे दिव्यांग पार्क की आधारशिला रखी है? - नागपुर

In which city has Nitin Gadkari laid the foundation stone of the world's largest and unique disabled park? - **Nagpur**

- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने राज्य में 'श्री हनुमान लोक' बनाने के लिए आधारशिला रखी है? - मध्य प्रदेश

The Chief Minister of which state has laid the foundation stone to build 'Shri Hanuman Lok' in the state? - **Madhya Pradesh**



9. किस शहर के मेटलाइफ स्टेडियम में फीफा विश्व कप 2026 का फाइनल आयोजित किया जाएगा?

The FIFA World Cup 2026 final will be held in the MetLife Stadium of which city?



- a) न्यूयॉर्क / New York
- b) टोक्यो / Tokyo
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) मॉस्को / Moscow

➤ संयुक्त राज्य अमेरिका, कनाडा और मैक्सिको इसकी सह-मेजबानी कर रहे हैं, न्यूयॉर्क के मेटलाइफ स्टेडियम को फीफा विश्व कप 2026 फाइनल के आयोजन स्थल के रूप में चुना गया है। बहुप्रतीक्षित फीफा विश्व कप 2026 की सह-मेजबानी संयुक्त राज्य अमेरिका, कनाडा और मैक्सिको कर रहे हैं, 19 जुलाई को होने वाले फाइनल के लिए न्यूयॉर्क के मेटलाइफ स्टेडियम को आयोजन स्थल के रूप में चुना गया है। इस ब्लॉग पोस्ट में, हम आगामी टूर्नामेंट के मुख्य विवरण और मुख्य बातों पर प्रकाश डालेंगे।

➤ New York's MetLife Stadium has been selected as the venue for the FIFA World Cup 2026 finals, with the United States, Canada and Mexico co-hosting it. The much-awaited FIFA World Cup 2026 is being co-hosted by the United States, Canada and Mexico, with New York's MetLife Stadium chosen as the venue for the final on July 19. In this blog post, we will highlight the main details and highlights of the upcoming tournament.

Other Important News

- किस देश द्वारा एफआईएच हॉकी-5 के विश्व कप क्वालीफायर की मेजबानी की है? - ओमान

Which country has hosted the FIH Hockey-5 World Cup Qualifier? - Oman

- भारत ने किस देश को हराकर महिला अंडर-19 टी20 विश्व कप 2023 जीता है? - इंग्लैंड

India has won the Women's Under-19 T20 World Cup 2023 by defeating which country? - England

- किस देश ने बेल्जियम को हराकर हॉकी विश्व कप 2023 जीत लिया है? - जर्मनी

Which country has won the Hockey World Cup 2023 by defeating Belgium? - Germany

- हॉकी विश्व कप 2023 में किस देश ने हॉकी विश्व कप इतिहास की सबसे बड़ी जीत दर्ज की है? - नीदरलैंड

Which country has registered the biggest win in Hockey World Cup history in Hockey World Cup 2023? - Netherlands



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



10. पहले बिम्स्टेक एक्वेटिक्स चैंपियनशिप का आयोजन किस शहर में किया गया है?

In which city has the first BIMSTEC Aquatics Championship been organized?

BIMSTEC Aquatics Championship 2024 OPENING CEREMONY

SPORTS

- a) ढाका / Dhaka
- b) कोलंबो / Colombo
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) काठमांडू / Kathmandu

- बिम्स्टेक एक्वेटिक्स चैंपियनशिप (BIMSTEC Aquatics Championships) 2024 का आयोजन नई दिल्ली में किया जा रहा है। केंद्रीय युवा कार्यक्रम और श्री खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने इस चैंपियनशिप का उद्घाटन किया। पहली बिम्स्टेक एक्वेटिक्स चैंपियनशिप 6 फरवरी से 9 फरवरी 2024 तक आयोजित की जा रही है। बिम्स्टेक की स्थापना साल 1997 में की गयी थी। इस ग्रुप में 7 (बांग्लादेश, भूटान, भारत, नेपाल, श्रीलंका, म्यांमार और थाईलैंड) देश शामिल है।
- BIMSTEC Aquatics Championships 2024 is being organized in New Delhi. Union Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur inaugurated this championship. The first BIMSTEC Aquatics Championship is being held from 6 February to 9 February 2024. BIMSTEC was established in the year 1997. This group includes 7 countries (Bangladesh, Bhutan, India, Nepal, Sri Lanka, Myanmar and Thailand).

Other Important News

- एशियाई मैराथन चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले दूसरे भारतीय कौन बने है? - मान सिंह
Who has become the second Indian to win gold medal in Asian Marathon Championship? - **Man Singh**
- वर्ष 2024 में किस देश में 'वर्ल्ड चैंपियनशिप ऑफ लिजेंड्स' का आयोजन किया जाएगा? - इंग्लैंड
In which country will the 'World Championship of Legends' be organized in the year 2024? - **England**
- किस राज्य में 38th नेशनल गेम्स 2024 का आयोजन किया जाएगा? - उत्तराखंड
In which state will the 38th National Games 2024 be organized? - **Uttarakhand**
- किस शहर की मेजबानी में 7वीं एशियाई महिला हॉकी चैंपियंस ट्रॉफी का आयोजन किया गया है? - रांची
Which city has hosted the 7th Asian Women's Hockey Champions Trophy? - **Ranchi**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज – 708

1. कंप्यूटर के जिस भाग को हम स्पर्श कर सकते हैं वह क्या कहलाता है?- **हार्डवेयर** / What is the part of the computer which we can touch called?- **Hardware**
2. कैंसर के उपचार में प्रयुक्त उत्कृष्ट गैस कौनसी है?- **रेडान** / Which is the best gas used in the treatment of cancer? - **Radon**
3. सूर्य का प्रकाश पृथ्वी तक पहुँचने में कितना समय लेता है? - **500 सेकंड** / How long does sunlight take to reach Earth? - **500 seconds**
4. भारत ने पहला परमाणु परीक्षण कब और कहाँ किया था? - **14 मई 1974 को पोखरण (राजस्थान) में** / When and where did India conduct the first nuclear test? - **On 14 May 1974 in Pokhran (Rajasthan)**
5. सूर्य में सर्वाधिक गैस कौनसी है? - **हाइड्रोजन** / Which is the most abundant gas in the Sun? - **Hydrogen**
6. पृथ्वी से दिखाई देने वाला सबसे चमकीला ग्रह कौनसा है? - **शुक्र** / Which is the brightest planet visible from Earth? - **Venus**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube